Diário da República, 2.ª série — N.º 35 — 19 de Fevereiro de 2008  6515

Deverá ler -se: “Despacho n.º 23731/2006 publicado no Diário da
República, 2º Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2006”.

24 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Manuel Carvalho Borges.

 Agrupamento de Escolas D. João II — Caldas da Rainha
Despacho n.º 4347/2008

Por despacho de 21 de Setembro de 2007 do Presidente do Conselho Exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do despacho 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de
2006, por ter sido integrado neste Agrupamento de Escolas, o Agrupamento
Horizontal Escolas em Movimento de Alvorninha, transitou a Assistente
de Administração Escolar Especialista, que exerceu funções de Chefe de
Serviços de Administração Escolar em Regime de Substituição, Maria
Luísa Sabino Alves da Costa Marques, que nomeio, para exercer as mesmas
funções neste Agrupamento de Escolas, a partir de 1 de Setembro de 2007,
ao abrigo do artigo. 26 do Decreto -lei n.º 184/2004 de 29 de Julho.

21 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Joaquim H. Bombas Pacheco.

 Escola Básica dos 2.º e 3.º Ciclos com Ensino Secundário
El-Rei D. Manuel I

Aviso (extracto) n.º 4145/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 95 do Dec. lei nº100/99 de 31 de Março, torna-

-se público que se encontra afixada no placard dos serviços administrativos a
lista de antiguidade do pessoal não docente, deste Agrupamento (EB1/JI da
Restauração, EB1 nº1 de Alcochete, EB1 n.º 2 de Alcochete, EB1/JI do Passil,
EB1/JI de S. Francisco, EB1 de Samouco, JI de Samouco e EB 2,3 El -Rei D.
Manuel I — Alcochete), reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Nos termos do artigo 96 do mesmo Diploma, os funcionários dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação, para reclamação, ao dirigente
máximo do serviço.

18 de Janeiro de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Augusta Alves.

 Escola Secundária de Gago Coutinho
Aviso n.º 4146/2008

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho de 11 de
Abril de 2007 da presidente do conselho executivo da Escola Secun-
dária de Gago Coutinho, Ana Maria Sucena Oliveira Morais Rachi-
nhas Simões, no uso da competência delegada no n.º 1.9 do despacho
n.º 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foi autorizado a passar à licença sem venci-
mento de 90 dias, ao abrigo do artigo 74.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de
31 de Março, o professor do quadro de nomeação definitiva desta Escola
Manuel António da Silva Tavares, com início em 5 de Abril de 2007.

12 de Abril de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Ana
Maria Sucena Oliveira Morais Rachinhas Simões.

 Agrupamento de Escolas Gil Paes
Despacho n.º 4348/2008

Por despacho de 23 de Janeiro de 2008 da Presidente do Conselho
Executivo, no uso de competência delegada no n.º 1.1 do despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro de 2006, foi autorizada a Rescisão do Contrato Admi-
nistrativo de Provimento do docente Mário Manuel Figueiredo Pacheco,
do grupo 420, com efeito a partir de 24 de Janeiro de 2008.

29 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Cristina de Jesus Almeida Coelho.

 Agrupamento de Escolas de Mem Ramires — Santarém
Aviso (extracto) n.º 4147/2008

Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei
n.º 100/99 de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada
para consulta no Átrio desta Escola, a Lista de Antiguidade do Pessoal
Não Docente deste Agrupamento, com referência a 31 de Dezembro
de 2007.

De acordo com o n.º 1 do artigo 96.º do referido Decreto -Lei, os
funcionários dispõem de 30 dias a contar da datada publicação deste
Aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo
dos serviços.

29 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Provisória,
António Jorge Gonçalves Pedro.

 Agrupamento de Escolas da Póvoa de Santo Adrião

Aviso (extracto) n.º 4148/2008
Nos termos do disposto no artigo 95º do Decreto -Lei nº.100/99, de

31/03, faz -se público que se encontra afixada, no placard desta Escola, a
lista de antiguidade do Pessoal Docente deste Agrupamento de Escolas,
reportada a 31 de Agosto de 2007.

O Pessoal Docente dispõe de 30 dias, a contar da data da publica-
ção deste aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Fernandes Rolo Mendonça.

 Escola Secundária de Santo André

Despacho (extracto) n.º 4349/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no 1.2 do Despacho n.º 23731/2006, publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro, com efeitos
a 01/09/2006, foi homologado o contrato administrativo de serviço
docente no ano lectivo 2006 -2007 da docente do grupo 620 Marisa
Cristina Rosa Almeida.

30 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Arlete Pereira da Cruz.

 Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Aviso (extracto) n.º 4149/2008
Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99

de 31de Março, faz -se público que se encontra afixada no local habitual
para consulta, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste Agru-
pamento, referente a 31 de Dezembro de 2007.

Da lista cabe reclamação nos termos do artigo 96º do mesmo Decreto-
-Lei.

28 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor
Manuel Teodoro dos Santos.

 Agrupamento de Escolas Vasco Santana

Despacho (extracto) n.º 4350/2008
Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo de 17/05/2007

no uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23731/2006,
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro
de 2006, foram homologados os contratos administrativos de serviço
docente relativos ao ano 2006 -2007:

Nome Código Código da Escola Tipo de contrato

Ana Maria Aires Domingos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 100 252750 Administrativo provimento.
Carla Sofia Silva P. Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 110 248344 Administrativo provimento.
Hélder Duarte Rodrigues Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 110 251598 Administrativo provimento.
Ana Emília Carvalho F. Caria  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gr 100 252750 Termo resolutivo certo.